

Số: 109 /BC-ĐHHĐ

Thanh Hóa, ngày 06 tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình tháng 9 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 10 năm 2022

A. TÌNH HÌNH THÁNG 9

I. Công tác chỉ đạo, điều hành

Trong tháng 9 năm 2022, Tập thể lãnh đạo Nhà trường tập trung chỉ đạo các đơn vị thuộc và trực thuộc bám sát kế hoạch công tác tháng; tham mưu, thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực được giao, đảm bảo hoàn thành tốt nhất nhiệm vụ đã đề ra.

Tổ chức họp Hội đồng tuyển sinh để xác định mức điểm xét tuyển vào các ngành đại học chính quy tuyển sinh năm 2022; họp Hội đồng KH&ĐT để thẩm định Đề án mở ngành đào tạo Thạc sĩ Luật HC và Luật HP; hoàn thành việc xây dựng, sửa đổi một số văn bản quản lý Nhà nước phục vụ cho công tác quản lý, điều hành của Nhà trường hiệu lực, hiệu quả.

Tổ chức thành công Hội thảo quốc tế; Lễ Kỷ niệm 25 năm thành lập Trường và đón nhận chứng nhận đạt tiêu chuẩn kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục (chu kỳ 2); chứng nhận 4 sao UPM.

Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng đã tổ chức 38 hội nghị để chỉ đạo giải quyết những vấn đề quan trọng, phát sinh theo từng lĩnh vực; tham dự đầy đủ các hội nghị do BGD&ĐT, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Đảng ủy Khối tổ chức; tham gia Đoàn công tác triển lãm giáo dục đại học Việt Nam do BGD&ĐT tổ chức tại nước CHDCND Lào; tổ chức Đoàn cán bộ đi học tập, trao đổi kinh nghiệm tại TTGDQPAN Trường ĐH Vinh. Tiếp đón và làm việc với Đoàn khách quốc tế tham dự hội thảo và Lễ Kỷ niệm 25 năm thành lập Trường.

II. Công tác chuyên môn

1. Hoạt động đào tạo

a) Công tác tuyển sinh

Nhà trường tổ chức họp Hội đồng tuyển sinh xác định mức điểm trúng tuyển theo phương thức sử dụng kết quả thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2022; triển khai tiếp nhận thí sinh đăng ký xác nhận nhập học và triển khai đăng ký xét tuyển bổ sung đối với ngành còn thiếu so với chỉ tiêu.

Thông báo tuyển sinh đào tạo tiến sĩ (đợt 2/2022); tuyển sinh đào tạo trình độ thạc sĩ chuyên ngành thạc sĩ Luật Hiến pháp và Luật Hành chính (bổ sung đợt 2/2022); tuyển sinh đào tạo liên thông (đợt 2/2022).

b) Công tác quản lý và tổ chức đào tạo

Ban hành Quyết định mở mới chuyên ngành đào tạo trình độ tiến sĩ QTKD và thạc sĩ Luật Hiến pháp và Luật Hành chính. Phê duyệt và phát hành chương trình dạy học áp dụng cho sinh viên khóa K25; tiếp nhận các điều chỉnh, bổ sung đề cương chi tiết học phần.

Thành lập Hội đồng đánh giá luận án tiến sĩ cấp trường cho NCS chuyên ngành Văn học Việt Nam; Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp trình độ thạc sĩ đợt 1 năm học 2022-2023 đối với 11 chuyên ngành; Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp đào tạo LT,

VLVH đợt tháng 9 năm học 2022-2023; phối hợp triển khai xét công nhận kết quả học tiếng Việt cho LHS Lào Trường Cao đẳng Y tế Thanh Hóa.

Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức kiến tập sư phạm cho sinh viên¹; ban hành Quyết định thực hành, thực tập cho sinh viên K24B; tiếp nhận và chuẩn bị các điều kiện xét công nhận tốt nghiệp đợt 3/2022.

Triển khai đào tạo lớp tiếng Anh giao tiếp dành cho CBCC cấp tỉnh và cấp xã, huyện trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2022. Đào tạo các lớp tiếng Anh thuộc dự án EDS 2022 do Nhà máy Lọc Hóa dầu Nghi Sơn tài trợ; hoàn thành lớp Bồi dưỡng tiếng Thái cho cán bộ, chiến sĩ Ban Chỉ huy Quân sự huyện Bá Thước; chỉnh sửa, bổ sung Bộ tài liệu tiếng Thái cho CBCC, VC; cử đoàn CBGV đi học tập, trao đổi kinh nghiệm về tổ chức bộ máy, kết cấu thao trường, bãi tập và quản lý, rèn luyện sinh viên tập trung theo nếp sống quân đội tại TTGDQPAN, Trường ĐH Vinh.

2. Hoạt động Khoa học, công nghệ và Hợp tác quốc tế

Nhà trường đã tổ chức thành công Hội thảo quốc tế “Phát triển kinh tế-xã hội địa phương thời kỳ hậu Covid-19”; tổ chức Hội thảo khoa học đề tài KHCN cấp Tỉnh “Giải pháp phát triển các sản phẩm du lịch đường sông, biển gắn với phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng an ninh trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa”; thực hiện hồ sơ tư vấn sản phẩm OCOP cho UBND huyện Hậu Lộc²; hoàn thiện thuyết minh Đề tài “Nghiên cứu phục tráng và phát triển sản xuất hàng hóa giống lúa Nếp Cáy Nọi trên địa bàn một số huyện miền núi tỉnh Thanh Hóa”; tổ chức kiểm tra định kỳ đề tài NCKH cấp cơ sở triển khai trong năm học 2021-2022 và triển khai hoạt động NCKH của sinh viên NH 2022-2023.

Xuất bản và phát hành Kỷ yếu “Trường Đại học Hồng Đức 25 năm - Thành tựu và dấu ấn”; xuất bản và phát hành 02 số đặc biệt Tạp chí khoa học chào mừng Kỷ niệm 25 năm thành lập Trường³.

Thực hiện các thủ tục, hồ sơ đón các đoàn khách quốc tế tham dự Hội thảo và dự Lễ Kỷ niệm 25 năm thành lập Trường; tiếp nhận giảng viên Anh ngữ thuộc Văn phòng tiếng Anh khu vực, ĐSQ Hoa Kỳ về giảng dạy tiếng Anh tại Trường; cử đoàn cán bộ tham gia triển lãm Giáo dục Việt Nam do BGD&ĐT tổ chức tại nước CHDCND Lào; làm việc với các đoàn khách quốc tế (trường ĐH Anhalt, DCG CHLB Đức, Công ty Xprienz Singapore, ĐH Zielona Gora, Ba Lan) về việc đề xuất các hướng hợp tác trong đào tạo và NCKH trong năm học tới.

Xác nhận giờ khoa học cho giảng viên năm học 2021-2022.

3. Công tác tổ chức, cán bộ; kế hoạch, tài chính và hành chính

Tiếp tục rà soát, sửa đổi các văn bản quản lý nhà nước, như: Quy định chế độ làm việc đối với giảng viên; Quy định tuyển chọn giảng viên đi học theo QĐ 89/QĐ-TTg ngày 18/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ. Trình Hội đồng trường dự thảo sửa đổi Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường ĐH Hồng Đức; Quy định về phân quyền tự chủ và trách nhiệm giải trình đối với cá nhân, đơn vị thuộc Trường ĐH Hồng Đức.

Xây dựng Đề án vị trí việc làm trong Trường ĐH Hồng Đức; Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với CBVC-NLĐ trong Trường ĐH Hồng Đức năm học 2022.

Tham mưu công tác cán bộ tháng 9/2022; tham mưu mở các lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước, lý luận chính trị cho cán bộ thuộc diện quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý.

¹ Thành lập 38 đoàn với 915 SV các ngành đào tạo đi kiến tập sư phạm.

² Chi nê, chine Chivas 12, mật ong Đa Lộc, Cá thu nướng Quân Thủy, Tôm nõn Diêm Phố, Nước mắm ông Náo. Mắm tôm ông Náo, Dưa Kim hoàng hậu Hải Đăng

³ Khoa GDTH và Khoa Ngoại ngữ.

Thực hiện các chế độ chính sách cho cán bộ, giảng viên đảm bảo đúng, đủ, kịp thời; hoàn thiện hồ sơ, gửi Tờ trình đề nghị UBND tỉnh, Vụ Thi đua-Khen thưởng, BGD&ĐT tặng Bằng khen cho nhà giáo tiêu biểu của năm 2022 và nhà giáo, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục xuất sắc, tiêu biểu giai đoạn 1982-2022 theo quy định.

Triển khai xây dựng dự toán trung hạn 2023-2025 và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; hoàn thiện dự thảo Quy chế Chi tiêu nội bộ Trường Đại học Hồng Đức trình Hội đồng trường xem xét, ban hành theo kế hoạch.

Ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị Viên chức-Người lao động năm học 2022-2023. Triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều hành trên hệ thống Đăng nhập một lần của UBND tỉnh (*TD-Office*), hệ thống quản lý hành chính điện tử của BGD&ĐT (*E-Office*), hệ thống văn thư⁴; 100% văn bản đi được ký số cơ quan; bộ phận một cửa đã tiếp nhận và xử lý đúng tiến độ 127 ĐN/YC của các đơn vị trong trường.

4. Công tác học sinh, sinh viên

Triển khai kế hoạch xác nhận và nhập học cho thí sinh trúng tuyển hệ chính quy năm 2022; xây dựng kế hoạch Tuần sinh hoạt công dân đầu khóa đối với sinh viên chính quy K25; ban hành Quyết định cấp học bổng KKHT cho SV chất lượng cao; nắm bắt tình hình tư tưởng người học.

Tổ chức chương trình Tour giao lưu với Hoa hậu Việt nam 2022 và làm việc với Công ty Cổ phần tập đoàn Phục Hưng về phối hợp đào tạo, sử dụng lao động và trao học bổng cho sinh viên.

Triển khai kế hoạch tham gia Giải bóng đá sinh viên toàn quốc-SV Champion League 2022; tổ chức Giải Cầu mây cho LHS Lào.

Kiểm tra bằng tốt nghiệp đầu vào, công nhận điểm rèn luyện cho sinh viên xét công nhận tốt nghiệp đợt tháng 9/2022.

5. Công tác đảm bảo chất lượng, khảo thí và thanh tra, kiểm tra

Tổ chức nghiệm thu Báo cáo tự đối sánh chất lượng cơ sở giáo dục và được cấp chứng nhận 4 sao UPM.

Ban hành lịch thi kết thúc học phần cho sinh viên, học viên các bậc, hệ đào tạo; tổ chức đánh rọc phách, chấm thi kết thúc học phần theo kế hoạch.

Tổ chức tập huấn chuyển đổi số trong công tác Tự đánh giá và kiểm định chất lượng; tham gia tọa đàm xây dựng đánh giá ngân hàng câu hỏi thi với Hiệp hội các trường ĐH, CĐ địa phương (*theo hình thức online*).

Thanh tra công tác tổ chức tuyển sinh hệ chính quy năm 2022, thanh tra chuẩn đầu ra ngoại ngữ; kiểm tra thi học phần, học kỳ các hệ đào tạo; kiểm tra nền nếp dạy-học, sử dụng cơ sở vật chất, VSMT; xác minh văn bằng, chứng chỉ theo yêu cầu.

6. Công tác cơ sở vật chất, nội trú, y tế, ANTT và phòng, chống dịch bệnh

Tổ chức thi công sửa chữa các hạng mục, công trình bị hư hỏng, xuống cấp⁵; chỉnh trang, làm đẹp toàn bộ khuôn viên bên trong và hành lang phía trước Nhà trường⁶; kiểm tra, đôn đốc các dự án cải tạo sân Thể thao, nhà ăn LHS Lào; tiếp tục thực hiện dự án cải tạo Nhà Điều hành, khu nhà ở KTX, Trung tâm GDQPAN.

Tổ chức Cuộc thi Phòng ở kiểu mẫu trong Ký túc xá; lập kế hoạch xây dựng sân chơi và tập luyện thể thao trong khu nội trú; sắp xếp, bố trí phòng ở hợp lý cho sinh viên

⁴ Có: 177 văn bản đến; 443 văn bản đi qua hệ thống văn thư và trên Hệ thống Đăng nhập một lần của UBND tỉnh Thanh Hóa (không có văn bản xử lý quá hạn).

⁵ Sửa chữa tấm đan, nền gạch trong khuôn viên, tường rào phía trước cổng trường, phòng TN khoa Công nghệ Thông tin truyền thông, cống thoát nước nhà Ký túc xá.

⁶ Sơn, vôi ve tường rào xung quanh toàn trường; nhà giảng đường;

đăng ký ở KTX, đặc biệt trong dịp cao điểm có nhiều sinh viên năm nhất nhập học; công tác phục vụ điện, nước, sửa chữa trang thiết bị trong KTX, công tác VSMT... được đảm bảo đáp ứng nhu cầu sinh hoạt của người ở nội trú.

Tiếp tục kiểm soát tốt dịch bệnh Covid-19; tổ chức kiểm tra sức khỏe cho thí sinh trúng tuyển nhập học năm học 2022 theo quy định; thực hiện trực, khám bệnh, sơ cứu, tư vấn sức khỏe cho cán bộ và người học; tình hình ANTT, tài sản trong toàn trường được đảm bảo an toàn, đặc biệt trong các dịp nghỉ lễ 02/9, kỷ niệm 25 năm thành lập Trường và trong thời gian thí sinh đến làm thủ tục nhập học.

7. Công tác truyền thông, chuyển đổi số, đào tạo cấp chứng chỉ

Hoàn thành phóng sự và phát sóng phim tài liệu “Trường Đại học Hồng Đức-Tuổi 25 vững vàng đi tới”; xây dựng phóng sự, cập nhật các tin, bài tuyên truyền, các hoạt động truyền thông trên website Nhà trường và mạng xã hội chào mừng kỷ niệm 25 năm thành lập Trường; triển khai việc đăng tin tuyển sinh trên Đài truyền hình, Báo Thanh Hóa; video tuyển sinh trên mạng xã hội.

Rà soát, điều chỉnh quy định phân quyền phần mềm dùng chung và ban hành Quy định về phân quyền phần mềm trong Nhà trường; hỗ trợ các đơn vị sử dụng phần mềm PMT-EMS (phần mềm quản trị Nhà trường).

Thông báo thi cấp chứng chỉ ứng dụng CNTT cơ bản đợt 4 năm 2022; cấp phát chứng chỉ cho thí sinh đạt yêu cầu; hoàn tất thủ tục đăng ký cho thí sinh thi IELTS tại Hội đồng Anh.

8. Hoạt động của các khoa đào tạo

Tiếp tục tuyên truyền tuyển sinh, phối hợp hỗ trợ tiếp nhận thí sinh trúng tuyển năm 2022 và tổ chức Tuần sinh hoạt công dân đầu khóa cho SV K25 chính quy; thực hiện kế hoạch năm học, kế hoạch kiến tập, thực tập, rèn nghề, thực tế, tổ chức dạy-học, xét tốt nghiệp, phối hợp tổ chức bảo vệ luận văn cho học viên sau đại học; nắm bắt tình hình người học và triển khai thực hiện chế độ chính sách học kỳ I, năm học 2022-2023.

Triển khai các hoạt động kỷ niệm 25 năm thành lập Trường, thành lập Khoa và truyền thống đào tạo; tổ chức tọa đàm, gặp mặt các thế hệ CBVC-NLĐ và người học của đơn vị; tập luyện và tham gia các tiết mục hội diễn văn nghệ Hát vang bài ca tự hào-HDU tuổi 25 vững vàng đi tới do Công đoàn trường tổ chức!

9. Hoạt động của các tổ chức chính trị, xã hội và các hoạt động khác

Nhân dịp kỷ niệm 25 năm thành lập Trường, Công đoàn trường tổ chức Hội diễn văn nghệ “Hát vang bài ca tự hào-HDU tuổi 25 vững vàng đi tới”; Đoàn TN, Hội SV tổ chức Hội trại Thanh niên; Hội Cựu sinh viên tổ chức Gala kết nối các thế hệ Cựu HV, SV HDU, giao lưu thể thao, tặng quà cho sinh viên nghèo vượt khó, tặng quà cho các gia đình sinh viên có truyền thống hiếu học, có nhiều con em học tập tại Trường Đại học Hồng Đức; Công đoàn, Đoàn TN, Hội Cựu SV đã tặng Nhà trường 55 ghế hợp kim; Công đoàn tặng 20 chậu hoa giấy...

Khai mạc và tổ chức cuộc thi ‘Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh’ năm 2022.

10. Tồn tại, hạn chế

- Tình trạng viên chức, người lao động đi làm chậm, về sớm hơn giờ quy định vẫn còn, nhất là khối hành chính; chất lượng công việc được giao ở một vài đơn vị còn hạn chế, chậm so với kế hoạch.

- Vẫn còn tình trạng CBVC-NLĐ, người học (nhất là SV năm thứ Nhất) đi ngược chiều trên trục đường đôi; đậu đỗ xe không đúng nơi quy định; tham gia giao thông bằng

ô tô, xe máy, xe đạp điện trên các trục đường trong khuôn viên Nhà trường với tốc độ cao.

- Việc xác nhận giờ khoa học cho giảng viên; thanh toán kinh phí mời giảng cho giảng viên dạy các lớp cấp chứng chỉ chức danh nghề nghiệp, kinh phí thừa giờ cho giảng viên năm học 2021-2022 chậm.

- Vẫn còn 20 nhiệm vụ chưa hoàn thành, đang tiếp tục triển khai; một số đơn vị chưa thật sự bám sát vào kế hoạch công tác của tháng để báo cáo kết quả triển khai thực hiện; một số đơn vị nộp báo cáo tháng chậm so với kế hoạch gây khó khăn cho công tác tổng hợp, báo cáo tháng của Nhà trường.

III. Đánh giá chung

Tháng 9/2022, toàn trường đã triển khai thực hiện 100 nhiệm vụ, bao gồm 63 nhiệm vụ trong kế hoạch, 37 nhiệm vụ phát sinh; đã hoàn thành 80 nhiệm vụ; 20 nhiệm vụ tiếp tục triển khai thực hiện (Theo phụ lục kèm theo).

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 10

I. Nhiệm vụ thường xuyên

1.1. Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 76 năm ngày thành lập Công đoàn Thanh Hóa (10/10); kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10); thực hiện tốt cuộc thi trực tuyến "Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" năm 2022 và thi đua lập thành tích chào mừng năm học mới, hướng tới kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022).

1.2. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể CBVC-NLĐ và người học thực hiện nghiêm quy chế làm việc, dạy, học; sử dụng điện, nước hiệu quả, tiết kiệm; nâng cao ý thức trách nhiệm, giữ gìn vệ sinh công cộng, thể hiện có văn hóa khi tham gia giao thông; đậu, đỗ, để xe đúng nơi quy định.

1.3. Tiếp tục làm tốt công tác tuyển sinh năm 2022, tổ chức tiếp nhận và hỗ trợ thí sinh trúng tuyển đến nhập học.

1.4. Làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; đảm bảo các điều kiện trong dạy, học và hoạt động khác của Nhà trường.

1.5. Nắm bắt tình hình tư tưởng, diễn biến trong CBVC-NLĐ và người học; giải quyết kịp thời các đề xuất, kiến nghị đúng của CBVC-NLĐ và người học.

II. Nhiệm vụ chuyên môn

2.1. Hoạt động Đào tạo

- Thông báo tuyển sinh bổ sung đại học hệ chính quy năm 2022 đối với những ngành tuyển sinh chưa đủ chỉ tiêu (TB số 216/TB-ĐHHD ngày 01/10/2022); thành lập Hội đồng tuyển sinh đào tạo LT, VLVH đợt 2/2022 và tổ chức nhập học, xét miễn môn, triển khai kế hoạch học tập cho sinh viên.

- Xây dựng thời khoá biểu cho sinh viên chính quy K25 và các lớp học tích lũy (nếu có); tổ chức tiếp nhận và xử lý đăng ký học phần; thực hiện bảo lưu kết quả học tập cho sinh viên; rà soát, phê duyệt danh sách đăng ký học ngành 2; triển khai kế hoạch dạy học tiếng Việt cho LHS Lào tại Trường theo kế hoạch.

- Chuẩn bị hồ sơ và triển khai kế hoạch cho các đoàn thực tập tốt nghiệp, kiến tập sư phạm, thực hành môn học, thực tế.

- Chuẩn bị hồ sơ kiểm tra chuyên đề về đào tạo Cử nhân Luật của Bộ GD&ĐT.

- Tiếp tục thu hồ sơ tuyển sinh đào tạo trình độ thạc sĩ, tiến sĩ và tổ chức học bổ sung kiến thức cho thí sinh dự thi sau đại học đợt 2/2022;

- Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục xin ý kiến BGD&ĐT về việc mở mới chuyên ngành

đào tạo trình độ thạc sĩ Quản lý kinh tế.

- Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp trình độ thạc sĩ đợt 1 năm học 2022-2023 đối với 11 chuyên ngành.

- Thu nhận các chỉnh sửa, bổ sung, làm mới đề cương chi tiết học phần và thành lập Hội đồng thẩm định 04 CTĐT trình độ tiến sĩ.

2.2. Hoạt động Khoa học, công nghệ và Hợp tác quốc tế

- Tổ chức các hội đồng tư vấn, xác định nhiệm vụ KHCN (*đề tài cấp cơ sở*) của giảng viên năm học 2022-2023.

- Tổ chức các hội đồng thẩm định thuyết minh đề tài NCKH sinh viên dự thi cấp Trường, cấp Bộ và triển khai hoạt động SKKN của CBGV năm học 2022-2023.

- Triển khai các đề án, dự án KHCN cấp bộ, cấp tỉnh giai đoạn 2020- 2025, 2025-2030 đến toàn thể giảng viên trong Nhà trường.

- Làm thủ tục đón tiếp cán bộ Trường Đại học Tours, Pháp đến làm việc tại Trường Đại học Hồng Đức.

- Hoàn thiện đề án liên kết đào tạo thạc sĩ QTKD với Trường ĐH Anhalt.

2.3. Công tác tổ chức, cán bộ; kế hoạch, tài chính và hành chính

- Trình Hội đồng trường Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường ĐH Hồng Đức; Quy định về phân quyền tự chủ và trách nhiệm giải trình đối với cá nhân, đơn vị thuộc Trường ĐH Hồng Đức; “Quy chế chi tiêu nội bộ”...

- Thực hiện kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác trong Trường Đại học Hồng Đức.

- Xây dựng Kế hoạch phát triển Trường Đại học Hồng Đức, giai đoạn 2022-2025.

- Tổ chức thực hiện kế hoạch năm học 2022-2023 tại các đơn vị, khoa đào tạo.

- Tiếp tục hoàn thiện Đề án vị trí việc làm trong Trường ĐH Hồng Đức trình Hội đồng trường và các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2022-2023.

- Tổ chức Hội nghị CBVC-Người lao động và triển khai đăng ký thi đua năm học 2022-2023.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Kết luận 935-KL/TU ngày 05/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quyết định 3169/QĐ-UBND ngày 22/9/2022 của UBND tỉnh ban hành Đề án “Phát triển Trường Đại học Hồng Đức đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

- Cử đoàn cán bộ đi học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác xây dựng, quản lý, tổ chức các hoạt động đào tạo của Trường Tiểu học, THCS&THPT tại Trường Đại học Vinh và Trường Đại học Hà Tĩnh.

- Tham dự tập huấn công tác thi đua-khen thưởng do Ban Thi đua-Khen thưởng tỉnh và Bộ GD&ĐT tổ chức.

- Triển khai KH xét tặng danh hiệu NGND, NGUT lần thứ 16 năm 2023.

- Tiếp tục hoàn thiện dự thảo “Định mức sử dụng mức máy móc, thiết bị chuyên dùng trong đào tạo của Trường Đại học Hồng Đức”.

2.4. Công tác học sinh, sinh viên

- Tổ chức tiếp nhận thí sinh trúng tuyển nhập học; triển khai Tuần sinh hoạt công dân đầu khóa cho sinh viên chính quy K25.

- Xây dựng và ban hành kế hoạch về công tác HSSV năm học 2022-2023.

- Thực hiện chế độ chính sách đối với SV học kỳ I năm học 2022-2023.

- Kiểm tra, rà soát hồ sơ nhập học của SV K25 chính quy và ban hành Quyết định công nhận sinh viên K25.

- Phối hợp tổ chức Hội thi “Tìm hiểu luật giao thông đường bộ và kỹ năng lái xe mô tô an toàn năm 2022”.

2.5. Công tác Đảm bảo chất lượng, khảo thí và thanh tra, kiểm tra

- Kiểm tra công tác tự đánh giá các CTĐT (05 CTĐT đại học, 02 CTĐT thạc sĩ).

- Phê duyệt kế hoạch xây dựng NHCH thi và hình thức thi kết thúc học phần; nghiệm thu ngân hàng câu hỏi thi trắc nghiệm theo kế hoạch.

Xây dựng kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế sau đánh giá ngoài chất lượng cơ sở giáo dục (chu kỳ 2) và đánh giá ngoài các CTĐT.

- Xây dựng kế hoạch học tập kinh nghiệm tổ chức tự đánh giá và đánh giá ngoài theo tiêu chuẩn quốc tế.

- Kiểm tra hồ sơ sinh viên hệ LT, VLVH năm 2022; rà soát, kiểm tra bằng trước khi xét công nhận tốt nghiệp của SV các hệ, bậc đào tạo; xác minh văn bằng, chứng chỉ theo yêu cầu.

- Kiểm tra nền nếp làm việc khối hành chính; nền nếp dạy, học và xây dựng kế hoạch thanh tra chuyên đề năm học 2022-2023.

2.6. Công tác cơ sở vật chất, nội trú, y tế, ANTT và phòng, chống dịch bệnh

- Tiếp tục hoàn thiện việc sửa chữa, thay thế các hạng mục công trình bị hư hỏng, xuống cấp; đảm bảo cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ dạy, học; cải tạo, sửa chữa hệ thống thang máy tại KTX, nhà N1.

- Phê duyệt Quy chế hoạt động của Ban Quản lý KTX, YT&ANNTT; “Nội quy Ký túc xá” và “Quy định xử phạt đối với SV vi phạm Nội quy Ký túc xá”; phương án Tự chủ tài chính của bộ phận Quản lý Ký túc xá thuộc Ban QLNT, YT&ANNTT, giai đoạn 2022-2026.

- Đảm bảo công tác ANTT, VSMT, an toàn tài sản, tuần tra kiểm soát việc thực hiện các quy định về đậu, đỗ xe, các phương tiện tham gia giao thông trong Nhà trường.

- Tiếp tục kiểm tra sức khỏe sinh viên K25 sau khi nhập học; triển khai BHYT bắt buộc đối với sinh viên; tiếp tục làm tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19.

2.7. Công tác truyền thông, chuyển đổi số, đào tạo cấp chứng chỉ

- Tham dự các sự kiện hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

- Tham gia học tập kinh nghiệm chuyển đổi số trong quản trị nhà trường tại các Trường Đại học khu vực phía Bắc.

- Làm việc với công ty Lumi Việt Nam về khánh thành phòng Lab thông minh và kí MoU.

- Đăng tin tuyển sinh đào tạo sau đại học trên Đài truyền hình, Báo Thanh Hóa; xây dựng video tuyển sinh trên mạng xã hội; đăng tin bài tổ chức các hoạt động trên website Nhà trường và các trang mạng xã hội.

- Tiếp tục bổ sung tài liệu, giáo trình phục vụ giảng dạy và đánh giá ngoài các chương trình đào tạo, đặc biệt là 02 chương trình đào tạo thạc sĩ Quản lý giáo dục và Khoa học máy tính; số hóa tài liệu theo kế hoạch.

- Ban hành Quy định về công tác truyền thông Trường Đại học Hồng Đức.

- Tiếp nhận bàn giao tài sản các phòng máy vi tính từ các khoa, phòng để quản lý tập trung; quy hoạch lại các đường truyền mạng internet trong toàn trường.

- Triển khai thi IELTS cho thí sinh có nhu cầu (40 thí sinh).

2.8. Hoạt động của các khoa đào tạo

- Tiếp tục phối hợp tổ chức tiếp nhận thí sinh trúng tuyển năm 2022, tổ chức Tuần sinh hoạt công dân đầu khóa cho SV K25 chính quy.

- Triển khai thực hiện kế hoạch năm học; tổ chức quản lý, thực hiện lịch dạy, học,

kế hoạch thực hành, thực tập, kiến tập, rèn nghề, xét công nhận TN...

- Nắm bắt tình hình CBVC-NLĐ và người học đầu năm học và triển khai thực hiện chế độ chính sách đối với SV học kỳ I, năm học 2022-2023.

2. 9. Hoạt động Công đoàn, Đoàn TN, Hội SV và công tác khác

- Tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm 76 năm ngày thành lập Liên đoàn Lao động tỉnh Thanh Hóa (10/10); kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10).

- Triển khai Kế hoạch tổ chức Đại hội Công đoàn bộ phận hướng tới Đại hội đại biểu Công đoàn Trường Đại học Hồng Đức lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023-2028.

- Tổng kết phong trào thi đua cao điểm chào mừng Kỷ niệm 25 năm thành lập Trường.

- Phối hợp tổ chức hội nghị CBVC-NLĐ và đăng ký thi đua năm học 2022-2023.

- Xây dựng KH tham gia Hội thao Người giáo viên nhân dân toàn quốc Kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/1982-20/11/2022.

- Triển khai tổ chức Đại hội lớp, chi đoàn, chi hội sinh viên năm học 2022-2023.

- Tổng kết và Trao giải cuộc thi Sáng tạo video “Hồng Đức trong tôi” năm 2022.

- Tổ chức cuộc thi người dẫn chương trình tài năng.

- Tổ chức Đêm nhạc “We are students” chào đón Tân sinh viên K25, tổ chức Giải bóng đá Tân sinh viên năm học 2022-2023./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy;
- Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng;
- Chủ tịch Hội đồng trường;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc;
- Các tổ chức, đoàn thể cấp trường;
- Lưu: VT, P. TCHCQT. *[Signature]*

HIỆU TRƯỞNG



Bùi Văn Dũng